
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.178 Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 1941 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/1373226.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da oficina de “LIBRAS 
BÁSICO” referente à IN 1353/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servi-
dor (a) LILLIANE LEAL GARCIA, Matrícula nº: 80845224; Cargo: TÉCNICO 
EM GESTÃO CULTURAL; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) 
LANNA ROBERTA CARDOSO PINHEIRO, Matrícula nº: 57192960; Cargo: 
TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 872760
PORTARIA Nº 1940 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/1396845.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da oficina de “OFICINA DE-
SENHO ANIMADO” referente à IN 1351/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) 
servidor (a) ANDREI MIRALHA PADILHA DUARTE, Matrícula nº: 54186059; 
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; e como FISCAL SUBSTITUTO, 
o (a) servidor (a)JOSÉ TADEU DE BRITO NUNES, Matrícula nº: 5417511; 
Cargo:TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 872757
PORTARIA Nº 1943 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/1398552.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da oficina de “OFICINA 
DE PINTURA E ILUSTRAÇÃO” referente à IN 1359/2022– FCP, FISCAL 
TITULAR, o (a) servidor (a) JAQUELINE SILVA, Matrícula nº: 54185773; 
Cargo: TÉCNICA EM GESTÃO CULTURAL DANÇA; e como FISCAL SUBSTI-
TUTO, o (a) servidor (a)ANDREI MIRALHA PADILHA DUARTE, Matrícula nº: 
54186059; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 872766
PORTARIA Nº 1944 DE 04 DENOVEMBRODE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/1400617.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da oficina de “OFICINA 
DANÇA INCLUSIVA” referente à IN 1358/2022– FCP, FISCAL TITULAR, 
o (a) servidor (a) THAYS OLIVEIRA REIS, Matrícula nº: 57175738; Car-
go: TÉCNICA EM GESTÃO CULTURAL DANÇA; e como FISCAL SUBSTITU-
TO, o (a) servidor (a)JORGE LUIZ NASCIENTO DA CUNHA, Matrícula nº: 
54186729/4; Cargo:COORDENADOR DE INICIAÇÃO ARTÍSTICA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 872770
PORTARIA Nº 1942 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/1378037.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da oficina de “INICIAÇÃO 
FOTOGRÁFICA: um novo olhar pelo afeto” referente à IN 1360/2022– FCP, 

FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) FABRIZÍP DE CARVALHO RODRIGUES, 
Matrícula nº: 88015557 Cargo: ASSISTENTE CULTURAL; e como FISCAL 
SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) JACKSONILSON DOS SANTOS CASTRO, 
Matrícula nº: 80845930; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 872764
PORTARIA Nº 1947 – CGP/FCP DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO os termos do PAE 2022/ 822897 de 29/06/2022.
RESOLVE:
ALTERAR períodos de diárias do servidor JOSE JULIO SILVA BEZERRA, Ma-
trícula: 5892295/ 1, concedida através da Portaria 1581- CGP/FCP DE 04 
DE JULHO DE 2022, publicada no DOE 35.036 de 06 de julho 2022, de 
15/07 a 16/07/2022 e 21/07 a 24/07/2022 para 06/11 a 08/11/2022 e 
13/11 a 15/11/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 872830
PORTARIA Nº 1946 – CGP/FCP DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO os termos do PAE 2022/ 822801 de 29/06/2022.
RESOLVE:
ALTERAR período de diárias da servidora EDNA SILVA DE SOUZA, Matrí-
cula: 5185432/1, concedida através da Portaria 1582- CGP/FCP DE 04 DE 
JULHO DE 2022, publicada no DOE 35.036 de 06 de julho 2022, de 15/07 
a 24/07/2022 para 06/11 a 15/11/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 872836

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1933 - CGP/DAF/FCP DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24/01/1994, art.72 e ainda o email 
institucional – GAPRES/FCP, datado de 03/11/2022.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO ERNESTO BRAGA MOURA, Matrícula: 
5185378/1 cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL, o qual substituirá a 
titular AMANDA SILVA CABETTE NOOBLATH, Matricula 5954706//1, cargo: 
COORDENADOR, que estará de Licença Maternidade, conforme PORTARIA 
Nº 1925 CGP/FCP de 01/11/2022, DOE nº 35.174 de 03/11/2022, período: 
24/10/2022 à 21/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 872376

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: Protocolo: 863014 Publicado no 
D.O.E. N° 35.149 em 13/10/2021
Onde se lê: CPF de nº 021.398.762-70
Leia-se: CNPJ de nº 43.888.607/0001-62
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 872555
ERRATA DO PROTOCOLO – 863014
Publicado no D.O.E nº 35.149 em 13/10/2022
Onde se lê: “[...] Valor total: R$ 1.440,00 (mil quatrocentos e quarenta) [...]”
Leia-se: “[...] Valor Total: R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos) [...]

Protocolo: 872586

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1357/2022
PAE: 2022/1382916
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
002/2022 – FCP e IN nº 001/2022-FCP para executara Oficina: “OFICINA 
COLAGEM COM PAPEL”


